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PROCES VERBAL 

al ședinței extraordinare de lucru al Consiliului Local Săucești, întrunit astăzi,  14 

decembrie  2022 

 

În conformitate cu dispozițiile art. 133 alin. (2) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările  ulterioare s-a convocat în ședință ordinară de 

lucru, Consiliul Local, prin Dispoziția nr. 513/2022 emisă de Primarul Comunei Săucești. 

D-nii consilieri au fost convocați în conformitate cu prevederile art. 134 alin.(3) lit. a) și 

alin. (5) din Codul administrativ, în termenul calculat conform art. 181 din Codul de procedură 

civilă.  

În sală sunt prezenți 10 consilieri locali și on-line, și 3 consilieri locali sunt prezenți on-line 

prin intermediul aplicației whats App, totalizând un număr de 13 consilieri locali prezenți la 

ședința de astăzi, din totalul de 15 consilieri în funcție. 

Consilierii on-line anunță că vor să participe fizic și că se vor abține de la vot în cazul 

proiectelor de hotărâre cu vot secret. Dna președinte de sedință încuviințează cu acordul 

membrilor consiliului local. 

Nr. crt NUMELE ȘI PRENUMELE Aparteneța 

politică 

Prezența în cadul 

ședinței 

1 ALBU CRISTINA PSD X motivat 

2 BOLFĂ DANIELA-SIMONA PSD ✓  

3 BUCHET – FLOREA NICOLAIE PSD ✓  

4 CHELARU MIHAI PSD               ✓ 

5 GEANGU NICULAE PNL ✓ 

6 GHIMICI CONSTANTIN USR ✓ online 

7 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN PSD ✓  

8 IORDĂNESCU ALIN-DAN PSD               ✓ 

9 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL PNL               ✓ online 

10 OCHIANĂ FLORIN PSD ✓  

11 PICHIU CONSTANTIN PSD ✓  
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12 POPOVICI POMPILICĂ PSD                   ✔ 

13 STANCIU FLORIN-VIOREL PNL X  

14 UNGUREANU ROXANA -ELENA PSD ✓  

15 URECHE GABRIEL-IULIAN USR ✓ online 

16 Ciocoiu iulian Delegat 

sătesc 

                ✓  

 

În conformitate cu prevederile art. 139 alin.(5) lit. a) și a Regulamentului de organizare și 

funcționare, modalitatea de exprimare a votului deschis se va face prin ridicarea mâinii. 

De asemenea, în conformitate cu art. 227 și art.228 din OUG nr. 57/2019. întrebăm 

doamnele și domnii consilieri locali, dacă există vreo situație de conflict de interese sau de 

incompatibilitate în legătură cu proiectele înscrise pe ordinea de zi.  

În continuare, Secretarul general întreabă doamnele și domnii consilieri dacă au observații 

la procesul  verbal al ședinței anterioare, care a fost pus și la dispoziția consilierilor online. Se 

supune la vot procesul verbal din data de 8 decembrie 2022. Procesul verbal este aprobat cu 

unanimitate de voturi.  

În baza art. 123 alin.(4) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, dna Secretar 

general acordă cuvântul dlui Președinte de ședință care asigură asistența că va conduce 

lucrările ședinței de astăzi cu respectarea prevederilor Codului administrativ și a 

Regulamentului de organizare și funcționare a Consiliului local Săucești. 

Dna președinte de ședință: „Bună ziua, bine ați venit! Dau cuvântul d-lui Primar pentru a 

vă prezenta ordinea de zi de astăzi: 

Dl Primar: Bună ziua, ordinea de zi este următoarea: 

1. Proiect de hotărâre privind acordarea mandatului special domnului Iordănescu 

Alin-Dan, Viceprimar al Comunei Săucești, pentru a reprezenta Comuna Săucești în 

Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate 

Bacău la ședința din data de 14.12.2022 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

         Valentin MANEA 
Proiect avizat de către comisia II; 
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2. Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului Local al Comunei Săucești, 

județul Bacău la data de 14 decembrie 2022 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

         Valentin MANEA 
Proiect avizat de către comisia I; 
 

3. Proiect de hotărâre referitor la aprobarea modificării articolului 3 din Hotărârea 

Consiliului Local nr.  125 din 13.10.2022 privind aprobarea proiectului cu titlul 

“Creșterea eficientei energetice si gestionarea inteligentă a energiei in școala cu 

clasele I – VIII, sat Siretu, comuna Săucești” 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

         Valentin MANEA 
Proiect avizat de către comisia I; 
 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate, a indicatorilor 

tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat  pentru obiectivul de 

investiții :„ Proiect integrat pentru modernizarea rețelei de canalizare menajeră în 

comuna Săucești si extinderea acesteia în satele Siretu și Șerbești și modernizarea 

retelei  de alimentare cu apă în comuna Săucești și extinderea acesteia in satul 

Șerbesti , comuna Săucești, județul Bacău”, aprobat pentru finanțare prin 

Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei reprezentând 

categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

         Valentin MANEA 
Proiect avizat de către comisia I; 
 

5. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiuni și lucrări de interes 

local ce se va executa în anul 2023 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

         Valentin MANEA 
Proiect avizat de către comisia III; 
 
6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acţiune privind serviciile 

sociale acordate la nivelul comunei Săucești, judeţul Bacău pentru anul 2023 
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Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

         Valentin MANEA 
Proiect avizat de către comisia II; 
7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate, a documentației 

de atribuire și aprobarea concesionării prin licitație publică a suprafeței de 20,78 

ha aparținând domeniului privat al comunei Săucești, în scopul construirii unui parc 

fotovoltaic 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

         Valentin MANEA 
Proiect avizat de către comisiile I, II și III; 
 
8. Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate, a documentației 

de atribuire și aprobarea concesionării prin licitație publică a suprafeței de 157,31 

ha aparținând domeniului privat al comunei Săucești, în scopul construirii unui parc 

eolian 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

         Valentin MANEA 
Proiect avizat de către comisiile I, II și III; 
 

9. Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței unui imobil la domeniul privat  

al comunei Săucești 

Inițiator: Primarul comunei Săucești, județul Bacău 

         Valentin MANEA 
Proiect avizat de către comisia I; 
 
Dna președinte de ședință supune la vot ordinea de zi. Cine este „pentru?” Cine se 

„abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

2 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

3 CHELARU MIHAI X   

4 GHIMICI CONSTANTIN X   
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5 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

6 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

7 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

8 OCHIANĂ FLORIN X   

9 PICHIU CONSTANTIN X   

10 POPOVICI POMPILICĂ X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

13 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Dna președinte de ședință: „Suplimentarea ordinii de zi a fost aprobată cu 13 voturi 

„pentru” de către cei 13 consilieri în funcție și prezenți.” 

Dna președinte de ședință: Dle Primar, vă rugăm să prezentați primul punct al ordinii 

de zi. 

Dl Primar: 1. Proiect de hotărâre privind acordarea mandatului special domnului 

Iordănescu Alin-Dan, Viceprimar al Comunei Săucești, pentru a reprezenta Comuna 

Săucești în Adunarea Generală a Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru 

Salubritate Bacău la ședința din data de 14.12.2022 

Asociația de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Bacău arată necesitatea 

adoptării de către toate unitățile administrativ-teritoriale asociate a proiectului de hotărâre 

privind acordarea mandatului special cu privire la punctul înscris pe ordinea de zi a ședinței 

AGA A.D.I.B. din data de 23.12.2022, prin adresa nr. 3685/12533/07.12.2022, care este 

însoțită de următoarele documente: 

Convocatorul pentru ședința AGA din data de 14.12.2022; 

Proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării bugetului de venituri și cheltuieli 

pentru anul 2022; 

Expunerea de motive ADIS cu privire la proiectul de hotărâre privind aprobarea 

modificării bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2022; 

Raportul ADIS la cu privire la proiectul de hotărâre privind aprobarea modificării 

bugetului de venituri și cheltuieli pentru anul 2022; 

Hotărârea AGA ADIS nr. 5/23.05.2022.   
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Având în vedere prevederile Legii serviciilor comunitare de utilități publice  

nr. 51/2006, republicată, cu modificările și completările ulterioare, O.U.G.  

nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu modificările și 

completările ulterioare și Statutului Asociației de Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate 

Bacău – A.D.I.S., este necesară aprobarea proiectului de hotărâre menționat. 

Totodată, consider necesar și oportun ca reprezentatul comunei în AGA ADIS din 

14.12.2022 și ulterioarele, să fie desemnat dl Iordănescu Alin-Dan, Viceprimarul comunei, în 

calitatea sa de înlocuitor de drept al Primarului. 

Ținând seama de cele menționate, consider necesară și oportună inițiativa având ca 

obiect acordarea mandatului special domnului Iordănescu Alin-Dan, Viceprimar al Comunei 

Săucești, pentru a reprezenta Comuna Săucești în Adunarea Generală a Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară pentru Salubritate Bacău la ședința din data de 14.12.2022, motiv 

pentru care propun spre aprobare proiectul de hotărâre inițiat.  

Dna președinte de ședință: „ Dacă sunt discuții, vă rog…Nefiind discuții, se împart 
buletinele de vot membrilor consiliului în scopul exercitării votului secret, după care dna 
președintă scoate buletinele din urnă și informează faptul că acest proiect de hotărâre a trecut 
cu 10 voturi „pentru”, 3 „abțineri” anunțate la începutul ședinței din totalul de 13 consilieri 
prezenți din totalul de 15. 

Dna președinte de ședință: Dle Primar, următorul proiect, vă rog!”  

  Dl Primar: Proiect de hotărâre privind rectificarea Bugetului Local al Comunei 

Săucești, județul Bacău la data de 14 decembrie 2022 

Doamnelor și domnilor consilieri locali, 

Urmare a Contractului de sponsorizare nr. 12730/1979/12.12.12 încheiat între SC 

AICBAC SA și UAT COMUNA SĂUCEȘTI și HCL 152/05.12.2022 privind alocarea unei sume de 

bani pentru completarea fondurilor proprii ale BISERICII SFÂNTUL ARHANGHEL MIHAIL din 

satul Bogdan Vodă, comuna Săucești, județul Bacău, este necesară rectificarea bugetului local 

pentru asigurarea creditelor bugetare necesare plăților de bunuri și servicii și a proiectelor de 

investiții astfel încât instituția noastră să nu înregistreze plăți restante la încheierea exercițiului 

bugetar al anului 2022. 

Astfel am inițiat prezentul proiect de hotărâre cu privire la rectificarea Bugetului Local 

al Comunei Săucești, județul Bacău la data de 14 decembrie 2022, conform anexei la prezentul 

proiect de hotărâre. 
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     Luând în considerare aspectele sus-precizate, consider necesar și oportun prezentul proiect 
de hotărâre pe care îl supun dvs. spre dezbatere și adoptare în forma prezentată.  
 

Dna președinte de ședință: „Dacă sunt discuții… Nefiind discuții, supunem la vot 

proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

2 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

3 CHELARU MIHAI X   

4 GHIMICI CONSTANTIN X   

5 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

6 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

7 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

8 OCHIANĂ FLORIN X   

9 PICHIU CONSTANTIN X   

10 POPOVICI POMPILICĂ X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

13 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi „pentru” de către cei 13 consilieri 

locali prezenți. Următorul proiect, vă rog!” 

 Dl Primar: Proiect de hotărâre referitor la aprobarea modificării articolului 3 

din Hotărârea Consiliului Local nr.  125 din 13.10.2022 privind aprobarea 

proiectului cu titlul “Creșterea eficientei energetice si gestionarea inteligentă a 

energiei in școala cu clasele I – VIII, sat Siretu, comuna Săucești” 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 

   Am iniţiat acest proiect de hotărâre din următoarele considerente: 

In urma depunerii  la MINISTERUL DEZVOLTĂRII, LUCRĂRILOR PUBLICE ȘI 

ADMINISTRAȚIEI a cererii de finanțare pentru realizarea proiectului cu titlul  ” Creșterea 

eficienței energetice și gestionarea inteligentă a energiei în Școala cu clasele I – VIII, sat 
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Siretu, comuna Săucești” prin Planul Național de Redresare și Reziliență al României, 

componenta C10 – Fondul Local  

Necesitatea, conform solicitării de clarificări de pe platforma electronică , de a aduce 

modificări Hotărârii de Consiliul Local  nr. 125 din 13.10.2022 privind aprobarea proiectului 

cu titlul ” Cresterea eficientei energetice si gestionarea inteligenta a energiei in scoala cu 

clasele I – VIII, sat Siretu, comuna Saucesti”, după cum urmează : 

- Se aprobă valoarea maximă eligibilă a proiectului ” Cresterea eficientei energetice 

si gestionarea inteligenta a energiei in scoala cu clasele I – VIII, sat Siretu, comuna 

Saucesti”, în cuantum de 1.524.067,92 lei fără TVA (cheltuieli eligibile asigurate din 

Programul Național Redresare și Reziliență), la care se adaugă TVA aferent cheltuielilor 

eligibile în valoare de 289.572,90 lei (cheltuieli eligibile asigurate din bugetul de stat). 

Valoarea maximă fără TVA este calculată în acord cu mențiunile ghidului 

solicitantului după următoarea formulă: 

Valoare maximă eligibilă a proiectului = aria desfășurată reabilitată (X mp) x 440 

Euro/ m2 (cost unitar pentru lucrări de reabilitare moderată) + 25.000 Euro x n stații de 

încărcare vehicule electrice (X stații de încărcare) 

 Valoare maximă eligibilă a proiectului = aria desfășurată reabilitată (590  mp) x 440 

Euro/ m2 (cost unitar pentru lucrări de reabilitare moderată) + 25.000 Euro x 2 stații de 

încărcare vehicule electrice (X stații de încărcare)           = 309.600,00 euro fara TVA 

* 1 Euro=4,9227 lei 

Faţă de cele arătate mai sus vă propun spre dezbatere și aprobare proiectul de 

hotărâre aşa cum a fost prezentat.                                          

Dna președinte de ședință: „Dacă sunt discuții… Nefiind discuții, supunem la vot 

proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

2 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

3 CHELARU MIHAI X   

mailto:primariasaucesti@gmail.com


 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA SĂUCEȘTI 

Str. 1 Decembrie nr.101, cod poștal 607540;  

telefon: 0234 215131; fax: 0234215218;  

e-mail: public@primariasaucesti.ro 

 

Nr. exemplare 1 

Pagini  18 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI Exemplarul 1/1 

 

9 
 

4 GHIMICI CONSTANTIN X   

5 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

6 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

7 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

8 OCHIANĂ FLORIN X   

9 PICHIU CONSTANTIN X   

10 POPOVICI POMPILICĂ X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

13 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi „pentru” de către cei 13 consilieri 

locali prezenți.Următorul proiect, vă rog!” 

 Dl Primar: Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de Fezabilitate, a 

indicatorilor tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat  pentru 

obiectivul de investiții :„ Proiect integrat pentru modernizarea rețelei de canalizare 

menajeră în comuna Săucești si extinderea acesteia în satele Siretu și Șerbești și 

modernizarea retelei  de alimentare cu apă în comuna Săucești și extinderea 

acesteia in satul Șerbesti , comuna Săucești, județul Bacău”, aprobat pentru 

finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru 

realizarea obiectivului 

În urma publicării listei privind beneficiarii finanțării prin  Programul Național de 

Investiții „Anghel Saligny”, este necesar aprobarea Studiului de Fezabilitate, a indicatorilor 

tehnico-economici actualizați și a devizului general actualizat conform sumei aprobată la 

finanțare a obiectivului de investiții: ”Proiect integrat pentru modernizarea rețelei de canalizare 

menajeră în comuna Săucești si extinderea acesteia în satele Siretu și Șerbești și modernizarea 

retelei  de alimentare cu apă în comuna Săucești și extinderea acesteia in satul Șerbesti , 

comuna Săucești, județul Bacău” precum și a sumei reprezentând categoriile de cheltuieli 

finanțate de la bugetul local pentru realizarea obiectivului; 
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In urma obținerii acordurilor și avizelor solicitate prin Certificatul de urbanism 

autoritățile avizatoare au solicitat modificări ale soluțiilor tehnice, prin urmare indicatorii tehnico 

economici au suferit modificări conform anexelor,  

Faţă de cele mai sus prezentate, propun spre dezbatere și aprobare Consiliului Local 

Săucești aprobarea Studiului de Fezabilitate, a indicatorilor tehnico-economici actualizați și a 

devizului general actualizat  pentru obiectivul de investiții :„ Proiect integrat pentru 

modernizarea rețelei de canalizare menajeră în comuna Săucești si extinderea acesteia în 

satele Siretu și Șerbești și modernizarea retelei  de alimentare cu apă în comuna Săucești și 

extinderea acesteia in satul Șerbesti , comuna Săucești, județul Bacău”, aprobat pentru 

finanțare prin Programul național de investiții „Anghel Saligny”, precum și a sumei 

reprezentând categoriile de cheltuieli finanțate de la bugetul local pentru realizarea 

obiectivului. 

Dna președinte de ședință: „ Alte discuții dacă mai sunt? Nefiind discuții, supunem 

la vot proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?”  

”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

2 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

3 CHELARU MIHAI X   

4 GHIMICI CONSTANTIN X   

5 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

6 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

7 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

8 OCHIANĂ FLORIN X   

9 PICHIU CONSTANTIN X   

10 POPOVICI POMPILICĂ X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

13 URECHE GABRIEL-IULIAN X   
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Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi „pentru” de către cei 13 consilieri 

locali prezenți.Următorul proiect, vă rog!” 

           Dl Primar: Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului de acțiuni și lucrări 

de interes local ce se va executa în anul 2023 

 Având în vedere Regulamentul –cadru de organizare și funcționare aprobat în 

conformitate cu prevederile HG nr.797/2017, pentru prevenirea, limitarea sau 

înlăturarea efectelor temporare ori permanente ale situaţiilor care pot genera 

marginalizarea sau excluziunea socială a persoanei, familiei, grupurilor ori 

comunităţilor prin măsurile şi acţiunile de asistenţă socială în concordanță cu sistemul 

naţional de asistenţă socială, complementar sistemelor de asigurări sociale, în baza 

art. 112 alin. (3) lit. b) din Legea nr. 292/2011 a asistenței sociale, autoritățile 

administrației publice locale elaborează planurile anuale de acțiune privind serviciile 

sociale administrate și finanțate din bugetul local ;  art. 118 alin. (1) și alin. (3) planurile 

anuale de acțiune privind serviciile sociale se elaborează în conformitate cu măsurile și 

acțiunile prevăzute de Strategia locală de dezvoltare durabilă a comunei Săucești, care 

este în concordanță cu Strategia de dezvoltare a județului Bacău. 

Totodată, potrivit art. 118 alin. (1) și alin. (3) din Legea nr. 292/2011, planurile 

anuale de acțiune privind serviciile sociale se elaborează în conformitate cu măsurile și 

acțiunile prevăzute de strategia de dezvoltare. 

Astfel, ca urmare a referatului de necesitate înaintat de Compartimentrul SPASS 

cu privire la sumele estimative necesare în anul 2023 pentru îndeplinirea Planului de 

servicii sociale, am inițiat prezentul proiect de hotărâre pe care-l supun dvs spre 

dezbatere și adoptare, în forma prezentată.  

            Dna președinte de ședință: „Dacă sunt discuții… Nefiind discuții, supunem la vot 
proiectul de hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 
 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   
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2 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

3 CHELARU MIHAI X   

4 GHIMICI CONSTANTIN X   

5 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

6 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

7 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

8 OCHIANĂ FLORIN X   

9 PICHIU CONSTANTIN X   

10 POPOVICI POMPILICĂ X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

13 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi „pentru” de către cei 13 consilieri 

locali prezenți. Următorul proiect, vă rog!” 

          Dl Primar: Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acţiune 

privind serviciile sociale acordate la nivelul comunei Săucești, judeţul Bacău pentru 

anul 2023 

          Având în vedere referatul întocmit de Viceprimarul comunei Săucești cu 

privire la necesitatea aprobării Planului de acțiuni și lucrări de interes local pentru anul 

2022, care se va executa de către beneficiarii Legii nr. 416/2001, Legii nr. 272/2004 și 

Legii nr. 55/2002, am considerat necesar și oportun inițierea unui proiect de hotărâre care 

să includă activitățile ce pot fi efectuate atât de beneficiarii legislației sus-menționate, cât 

și de către zilierii încadrați conform Legii nr. 52/2011. 

 Drept urmare, propun spre dezbatere și adoptare Consiliului local Săucești, 

proiecul de hotărâre sus-menționat în forma prezentată. 

 
   Dna președinte de ședință: „Nefiind alte discuții, supunem la vot proiectul de 

hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

mailto:primariasaucesti@gmail.com


 

ROMÂNIA 

JUDEȚUL BACĂU 

COMUNA SĂUCEȘTI 

Str. 1 Decembrie nr.101, cod poștal 607540;  

telefon: 0234 215131; fax: 0234215218;  

e-mail: public@primariasaucesti.ro 

 

Nr. exemplare 1 

Pagini  18 

SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI Exemplarul 1/1 

 

13 
 

1 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

2 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

3 CHELARU MIHAI X   

4 GHIMICI CONSTANTIN X   

5 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

6 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

7 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

8 OCHIANĂ FLORIN X   

9 PICHIU CONSTANTIN X   

10 POPOVICI POMPILICĂ X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

13 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi „pentru” de către cei 13 consilieri 

locali prezenți. Următorul proiect, vă rog!” 

Dl Primar:„ Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate, a 

documentației de atribuire și aprobarea concesionării prin licitație publică a 

suprafeței de 20,78 ha aparținând domeniului privat al comunei Săucești, în scopul 

construirii unui parc fotovoltaic 

 Ca urmare a HCL nr. 106/2022 privind însuşirea propunerii de concesionare 

a suprafeței de 20 ha teren situat în extravilanul comunei Săucești, a fost întocmit studiul 

de oportunitate pentru suprafețele de teren care nu sunt închiriate crescătorilor de 

animale, totalizând 20,78 ha teren. 

Prin studiul de oportunitate anexat prezentului proiect de hotărâre, s-a studiat zona 

d.p.d.v. economic, financiar, social și de mediu care justifică realizarea concesiunii. 

În prezent, valoarea anuală a închirierii terenurilor cu destinație pășune este de 

346 lei/ha, ori redevența minimă posibil de încasat în urma unei concesiuni, este, pentru 

început, 2591 euro, iar după obținerea autorizației de construire, redevența se va ridica la 

12500 euro. Interesul uat este de a concesiona cât mai puțin teren, doar suprafețele 

necesare construirii parcului fotovoltaic, în speranța că pe suprafețele rămase din 
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diferență, se vor înregistra și alte solicitări din partea crescătorilor de animale și să putem 

răspunde cerințelor acestora.    

Având în vedere cele sus-menționate, este necesară aprobarea și caietului de 

sarcini și a documentației de atribuire. 

Menționez faptul că, prin Caietul de sarcini sunt stabilite condițiile de exploatare a 

concesiunii și obiectivele de ordin economic, financiar, social și de mediu urmărite de către 

concedent privind exploatarea eficace a bunului ce face obiectul concesiunii, condițiile 

generale de concesionare, durata concesionării și redevența, precum și încetarea 

concesiunii. 

Drept pentru care supun dvs spre dezbatere și adoptare proiectul de hotărâre în 

forma prezentată. 

Dna președinte de ședință: „Nefiind discuții, supunem la vot proiectul de hotărâre. 

Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

2 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

3 CHELARU MIHAI X   

4 GHIMICI CONSTANTIN X   

5 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

6 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

7 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

8 OCHIANĂ FLORIN X   

9 PICHIU CONSTANTIN X   

10 POPOVICI POMPILICĂ X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

13 URECHE GABRIEL-IULIAN X   
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Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi „pentru” de către cei 13 consilieri 

locali prezenți. Următorul proiect, vă rog!” 

 Dl Primar: Proiect de hotărâre privind aprobarea Studiului de oportunitate, a 

documentației de atribuire și aprobarea concesionării prin licitație publică a 

suprafeței de 157,31 ha aparținând domeniului privat al comunei Săucești, în 

scopul construirii unui parc eolian 

Ca urmare a HCL nr. 84/2021 privind însuşirea propunerii de concesionare a suprafeței 

de 285 ha având categoria de folosință islaz comunal, situată în extravilanul comunei Săucești, 

a fost întocmit studiul de oportunitate pentru suprafețele de teren care nu sunt închiriate 

crescătorilor de animale, totalizând 194,05 ha teren. 

Prin studiul de oportunitate anexat prezentului proiect de hotărâre, s-a studiat zona 

d.p.d.v. economic, financiar, social și de mediu care justifică realizarea concesiunii. 

În prezent, valoarea anuală a închirierii terenurilor cu destinație pășune este de 346 

lei/ha, ori redevența minimă posibil de încasat este de 70.000 euro/an pentru minim 10 turbine 

eoliene. 

În vederea unei administrări eficiente, s-au efectuat dezmembrări pentru terenurile 

care au fost închiriate crescătorilor de animale, s-au scăzut terenurile care nu ar fi interesate 

pentru construirea parcului eolian, și în final, a rezultat suprafața de 157,37 ha care ar fi 

disponibilă spre a fi concesionată prin licitație publică. 

Interesul uat este de a concesiona cât mai puțin teren, doar suprafețele necesare 

construirii parcului eolian, în speranța că pe suprafețele rămase din diferență, se vor înregistra 

și alte solicitări din partea crescătorilor de animale și să putem răspunde cerințelor acestora.    

Însuşirea propunerii de concesionare a fost pentru suprafața de 285 ha, prin studiul de 

oportunitate s-a studiat suprafața de 194,05 ha teren, iar prin prezentul proiect de hotărâre 

propun totodată aprobarea concesionării doar pentru suprafața de 157,37 ha, ca urmare a 

celor sus-menționate. 

Având în vedere cele sus-menționate, este necesară aprobarea și caietului de sarcini și 

a documentației de atribuire. 
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Menționez faptul că, prin Caietul de sarcini sunt stabilite condițiile de exploatare a 

concesiunii și obiectivele de ordin economic, financiar, social și de mediu urmărite de către 

concedent privind exploatarea eficace a bunului ce face obiectul concesiunii, condițiile generale 

de concesionare, durata concesionării și redevența, precum și încetarea concesiunii. 

Drept pentru care supun dvs spre dezbatere și adoptare proiectul de hotărâre în forma 

prezentată. 

Dna președinte de ședință: „Nefiind discuții, supunem la vot proiectul de hotărâre. 

Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

2 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

3 CHELARU MIHAI X   

4 GHIMICI CONSTANTIN X   

5 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

6 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

7 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

8 OCHIANĂ FLORIN X   

9 PICHIU CONSTANTIN X   

10 POPOVICI POMPILICĂ X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

13 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi „pentru” de către cei 13 consilieri 

locali prezenți. Următorul proiect, vă rog!” 

        Dnul Primar: Proiect de hotărâre privind atestarea apartenenței unui imobil la 

domeniul privat  al comunei Săucești 
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 Având în vedere proiectul de cadastru sistematic prin Programul Național de 

cadastru și Carte Funciară, ca urmare a măsurătorilor efectuate de S.C. RAMBOLL SOUTH EAST 

EUROPE SRL, precum și a verificărilor efectuate în evidențele Primăriei Săucești, 

Compartimentul Cadastru, Intabulare și Urbanism a identificat o suprafață de teren care nu a 

fost revendicată în conformitate cu legile fondului funciar, nu este înscrisă în rezerva comisiei 

locale și bineînțeles, nu face obiectul vreunui litigiu. 

 În urma localizării terenului, s-a procedat la măsurarea acestuia, măsurători din care a 

rezultat suprafața de 1.678 mp, conform Planului de amplasament și delimitare a imobilului, 

anexă la proiectul de hotărâre. 

 Drept urmare, în baza referatului de conformitate cu realitatea, Comisia specială de 

actualizare a inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public și privat al comunei 

Săucești, județul Bacău, a întocmit deja raportul în scopul înscrierii bunului în domeniul privat 

al comunei, după ce acesta va fi atestat sau nu, prin hotărârea pe care o veți adopta astăzi.  

      Așadar, supun spre dezbatere și adoptare proiectul de hotărâre în forma inițiată, cu 

mențiunea că va fi solicitat avizul de legalitate de la Serviciul juridic din cadrul Instituției 

Prefectului Județul Bacău. 

 Dna președinte de ședință: „Nefiind discuții, supunem la vot proiectul de 

hotărâre. Cine este „pentru?” Cine se „abține?” ”Împotrivă?” 

Nr. 

crt 

NUMELE ȘI PRENUMELE  VOT EXRIMAT 

PENTRU ÎMPOTRIVĂ ABȚINERE 

1 BOLFĂ DANIELA-SIMONA X   

2 BUCHET – FLOREA NICOLAIE X   

3 CHELARU MIHAI X   

4 GHIMICI CONSTANTIN X   

5 IANCU CRISTIAN-CONSTANTIN X   

6 IORDĂNESCU ALIN-DAN X   

7 MARGINEANU VIOREL-FLORINEL X   

8 OCHIANĂ FLORIN X   
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9 PICHIU CONSTANTIN X   

10 POPOVICI POMPILICĂ X   

11 POPOVICI POMPILICĂ X   

12 UNGUREANU ROXANA -ELENA X   

13 URECHE GABRIEL-IULIAN X   

 

Proiectul de hotărâre a fost adoptat cu 13 voturi „pentru” de către cei 13 consilieri 

locali prezenți.” 

D-na președinte de ședință: „Având în vedere că s-au epuizat punctele înscrise astăzi, 

declar ședința închisă.” 

Drept pentru care am încheiat prezentul proces-verbal astăzi, data de mai sus, după 

tehnoredactarea înregistrării audio. 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,         SECRETAR GENERAL, 

              BOLFĂ SIMONA                                           GAVRIL HERACLEEA-IOANA 
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